1129 Alexander episcopus Leodiensis abbatiam nostram et oppidum sub patrocínio suo suscepit, juraveruntque sibi invicem fidem, consilium et auxilium episcopales et oppidani. Qua fiducia renovare cœperunt fossati vetustatem, firmaveruntque qualem in plano terra nostra nunquam habuit munitionem. Quamobrem crescebat vehementissime in majus et majus malum, dissensio, hinc furente Lovaniense exduce, hinc comite Gysleberto. Monachorum, clericorum substantiis tam in villis quam æcclesiis nunquam parcebant, omnem sexum, omnem ætatem, omnem ordinem captivantes, diris cruciatibus usque ad mortem pro redemptione examinabant. His aliisque culpis exigentibus excommunicantur Lovaniensis exdux et comes Gyslebertus cum suis omnibus. Obsidetur post hæc Durachium ab episcopo Leodiensi Alexandro et duce Lemburgense Gualeramno, ad quod liberandum movit exercitum Lovaniensis domnus Godefridus et cum eo Flandrensis comes Theodericus. Durum commissum est prælium ante ipsum, pugnatum est acriter. Victi fugerunt Lovaniensis et Flandrensis comites, ceciderunt in ipso prælio ex hostibus plus quam 400 homines. Rediit circa castellum obsidio, sed diu teneri non potuit propter instantem messem in Augusto. Soluta est ergo, sed tyrannorum permansit dissolutio in igne et gladio (1). Sub tali calamitate et

VARIANTE. * anno Domini 1129, interpolateur.

NOTES. (1) Ce fut à cette bataille, livrée dans les plaines de Wilderen, que le duc de Louvain perdit son riche étendard, présent de sa fille, la reine d'Angleterre. Le champ de bataille en retint le nom de *Standaert*. — Se fondant sur certaines divergences de notre chroniqueur avec le récit d'Anselme de Gembloux, Ernst a été amené à distinguer deux combats qui se seraient livrés aux environs de Duras, l'un en juillet (et selon Butkens, le 20 de ce mois), l'autre, le 7 août; mais je crois que cette fois le savant critique se trompe. Comment expliquer en effet que le moine de S^t-Tromd témoin oculaire de ces événements, eut gardé le silence sur la deuxième bataille, « qu'il n'avait pas moins d'intérêt à raconter que la première, » se-

angustia licet de victu et vestitu multum attenuata esset fratrum substantia, utpote qui tribus annis subjacuerunt hujusmodi passioni, tamen ob hoc nec disciplina eorum tepuit nec numerus decrevit. Cum autem complacuit ei, in cujus manu sunt omnium potestates et omnia jura regnorum, et qui conturbat profundum maris et mitigat cum voluerit, dixit angelo percutienti: *Cesset jam manus tua, ut non desoletur terra* (*II Reg. xiv, 16*), et statim facta est tranquillitas magna. Nam Lovaniensis et Durachiensis domini et qui cum eis erant excommunicati Leodium venerunt, et æcclesiasticam facientes satisfactionem, absolutionem acceperunt et emendationem promiserunt (1). Itaque cessavit terra a bellis. Jamque tertia facta crematione et vastatione abbatie nostræ a Lovaniense principe, prima propter advocatum nostrum comitem Gyslebertum, tunc ei adversantem propter imperatorem Heynricum quartum (2), secunda vero nichilominus propter ipsum nobis adversantem et ei confœderatum, permaxima sollicitudo incumbabat nobis de reparandis æcclesiis nostris combustis, molendinis, villis dominicalibus, sicut vulneratis in bello de curandis domi eorum vulneribus.

9. Inter quæ maxima et continua mala intolerabiliter afflicte-

VARIANTES. * Écrit d'une autre main dans B, secunda dans A.

lon la remarque d'Ernst même. D'ailleurs, si Anselme de Gembloux parle de 824 tués, et notre continuateur de 400 seulement, il faut remarquer que le premier nous donne le chiffre des victimes dans les deux armées (*utrinque*), l'autre, les pertes des Louvanistes seulement (*ex hostibus*). L'Annaliste de Rolduc, celui de Parc, Lambert-le-Petit, Gilles d'Orval ne parlent tous que d'un seul combat. (1) La paix doit s'être faite en 1131, puisque le chroniqueur dit que son monastère subit pendant trois ans (depuis 1129) les violences des comtes de Louvain et de Duras. Cette date résulte aussi de la chartre par laquelle l'évêque de Liège confirma, en 1131, la fondation de l'abbaye de Parc (MIRÆUS, *Op. dipl.*, t. I. p. 92); eprz ERNST, III, p. 32-33) V. p. 184.

batur abbas Rodulfus cum animi vexatione tum etiam corporis pro cyatica passione , quæ ita et totum ^a clunem occupaverat , ut equo aut pede modicum valeret. Itaque infirmitati suæ commodam et religiose volenti vivere congruam edificavit sibi cellulam versus aquilonariam partem juxta occidentalem ^b monasterii absidem , aperientem ostium in oratorium , criptæ choroque vicinum , votoque ei fuerat altare consecrare in honore sanctæ Mariæ , matris Domini nostri Jesu Christi et sancti Basilii episcopi , quia beata Dei genitrix semperque virgo domina nostra Maria nullum speciale oratorium habebat in nostra æcclesia. Sed medicinalis manus Domini , quæ ab antiquo non consuevit corpus æcclesiæ nostræ absque expiatione diu relinquere , adjecit quoque ad caput nostrum se misericorditer apponere , et passionem cyaticam transfudit abbati in paralyticam ^c. Mense Martio ordinationis suæ anno 25 , 15 Kalendas ¹¹³² Aprilis , feria 6 , diebus sanctæ quadragesimæ sedebat abbas ^{18 mars} Rodulfus ad mensam cum fratribus in refectorio. Ea ipsa die dederat fratribus generale de pisce , solvens abstinentiam pro humana compassione , ubi inter prandium allatæ sunt ei palustres anguillæ veru assatæ , atque subinde minores aliæ herbis primogenitis in pulmento confectæ. De quibus cum comedisset et aviditatem sentiens abjecisset , apposuit manum ad poma quæ erant in citho ante eum vino infusa. Quibus ad modicum gustatis , statim sinistra manus cœpit ei quasi plumbum aggravari et momentaneis vicibus interdum levari , angulus quoque labiorum in eadem parte quasi emori , et lingua minus solita facilitate uti. Territus valde tamen lectionis finem non fecit , sed peracto prandio cum fratribus gratias peragens ,